Despesas com G&A e G&A / Vendas Brutas

R$ milhões, %

Vendas Líquidas e Vendas Sobre Oferta (VSO)

R$ milhões, % (média trimestral)

Despesas com S&M e S&M / Vendas Brutas

R$ milhões, %

+12,8%

+21,5%

490
396

1.015
1.141

1.545

1.855

905 887

15%
11%

24% 23%
26%

31% 31%
28%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

Vendas Líquidas VSO Líquida

97
87 84 90 95

124

61 60

8,9% 9,5%

7,0% 6,3%
5,3% 6,0%

7,2% 6,6%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

Despesas com G&A G&A / Vendas Brutas

78

53
65

90

137
145

67 70

7,1%
5,8% 5,4%

6,4%
7,6% 7,1% 6,7% 7,4%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

Despesas com S&M S&M / Vendas Brutas

15

Destaques Financeiros
Tenda se destacou com o Novo Modelo de Negócios, apresentando sólidos resultados no mercado imobiliário

Fonte: Companhia

Nota: (1) Ajustado por juros capitalizados, (2) Ajustado por juros capitalizados, despesas com planos de opção de compra de ações (não caixa) e acionistas minoritários.

EBITDA Ajustado e Margem EBITDA Ajustada²

R$ milhões, %

Lucro Líquido e Margem Líquida

R$ milhões, %

Receita Líquida e Margem Bruta Ajustada¹

R$ milhões, %

817

570

851
1.053

1.358

1.681

765
898

15,0%

26,9%
30,6%

33,3%
36,7% 36,3% 36,5% 35,9%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

Receita Líquida Margem Bruta Ajustada

-30
-68

62
130

170

272

127
173

-3,7%

-11,8%

7,3%
12,4% 12,5%

16,2% 16,5% 19,3%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

EBITDA Ajustado Margem EBITDA Ajustada

-118 -109

30
57

107

200

88
123-14,5%

-19,2%

3,6% 5,4% 7,9%
11,9% 11,5% 13,7%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 6M18 6M19

Lucro Líquido Margem Líquida

Lucro por Ação

(R$/ação e R$/ação ex-Tesouraria)

Com base no lucro líquido dos últimos doze meses; valores ajustados em casos de desdobramento de ações.

1,43

1,74
1,92

2,05
2,25

0,77 0,84
0,98

1,14

1,47

1,82
1,99

2,24
2,43

2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19

Lucro por Ação Lucro por Ação (Ex-Tesouraria)

16

Total

Modelo de

Negócios

Atual

Legado
Valores

Normalizados

Receita Líquida 1.815 1.739 75

Lucro Bruto Ajustado 654 668 (14)

Margem Bruta Ajustada 36,1% 38,4% (18,7%) 33,6%

Despesas com vendas (148) (144) (4)

Despesas gerais/adm¹ (115) (114) (1)

Contingências e outros (75) (3) (72)

EBITDA 316 407 (91)

Margem EBITDA 17,4% 23,4% (120,5%) 15,4%

Giro do Capital Empregado 1,9 2,1 0,6

ROCE 27,8% 42,1% (88,6%) 16,2%

Rentabilidade
Apesar do impacto decrescente do Legado no resultado total da Companhia,

mudanças no MCMV devem alterar o patamar de rentabilidade visto em 2018

Modelo de Negócios Atual x Legado

2T19 LTM, R$ milhões, Informações Gerenciais

Capital Empregado

R$ milhões, Informações Gerenciais

ROE e ROCE

%, IFRS

Fonte: Companhia

Nota: (1) Não inclui despesas com SOP. (2) ROE = Resultado Líquido (12 meses) / Patrimônio Líquido + Acionistas minoritários. (3) ROCE = NOPAT (12 meses) / Capital Empregado

2,8%
5,3%

9,7%

17,0%
19,3%

3,6%

9,4%

13,4%

23,8%
27,8%

1T15 1T16 1T17 1T18 1T19